Дело № 1-93/2023

УИД 27RS0016-01-2023-000276-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 19 июля 2023 года

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Чистовой Т.С.,

при ведении протокола судебного заседания ФИО1, ФИО2, 

с участием государственных обвинителей – Кузнецовой А.А., Ожогиной Н.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Егорушина В.В., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-профессиональное образование, женатого, на иждивении один малолетний ребенок, работающего ООО УП «Город», слесарем-сантехником, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимости не имеющего,

мера пресечения по данному уголовному делу подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края, обнаружил 10 дикорастущих растений конопли, которые решил в последующем сорвать для личного употребления и реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать их в распоряжение другого лица, он в этот же день, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, пришел на указанный участок местности и, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в указанный период времени, руками вырвал с корнем 10 дикорастущих растений конопли, собрал их в пучок и, удерживая указанные растения в руке, перенес их в помещение бани, находящейся во дворе дома до месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> края, где руками оборвал с указанных растений конопли верхушечные части и листья, которые поместил на полог для просушки, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану), количество (масса) которого в высушенном виде составило не менее 1101 грамма, и в продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать их в распоряжение другого лица, он, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, сначала хранил его (наркотическое средство) в указанном месте до 30.09.2022, когда в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, он поместил указанное наркотическое средство - каннабис (марихуану), количество (масса) которого в высушенном виде составило не менее 1101 грамма, в пять полимерных пакетов и перенес их в помещение кладовой, находящейся во дворе 

<

адрес>, где продолжил умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение указанное наркотическое средство до момента их обнаружения 06.02.2023, в период с 18 часов 21 минуты до 18 часов 52 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по указанному адресу.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 05.04.2023 (том 1 л.д. 79-84), обвиняемого 12.04.2023 (том 1 л.д. 123-126), (протоколы оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в связи с отказом подсудимого от дачи показаний) ФИО3 пояснял о том, что 27.09.2022 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут он пошел искать свою собаку, которая сорвалась с цепи. Подойдя к заброшенному дому 

<

адрес> края он прошел на придомовую территорию данного дома. Находясь рядом с данным домом, он увидел, что на участке рядом с домом произрастают растения конопли. Увидев данные растения конопли, он решил их забрать себе, чтобы впоследствии оборвать с них листья и макушечные части для употребления путем курения, продавать или отдавать ее он никому не собирался. Так как на улице было светло, и его могли увидеть, он решил за ними вернуться позже. 27.09.2022 в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, когда супруга и дочь уже спали он вышел из дома и пошел к месту, где обнаружил растения конопли, посветив местность при помощи фонарика, встроенного в зажигалку. В указанный период времени он вырвал из земли руками все десять растений конопли, и перенес их к себе в помещение бани. В помещении бани он оборвал с растений листья и макушечные части, которые разложил в бани на газету для дальнейшего просыхания. Стебли растений он переломал и сжег на следующий день. 30.09.2022 в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут он перенес данные части конопли, сложив их предварительно в 5 полимерных пакетов, в помещение кладовой, для дальнейшего хранения. 06.03.2023 год к нему домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление о разрешении проведения обыска во дворе его дома и надворных постройках. Перед обыском сотрудники полиции задавали ему вопрос, имеются ли у него во дворе и надворных постройках запрещенные в гражданском обороте вещества, наркотики, боеприпасы, оружия, но он ответил, что данных предметов у него нет. О том, что у него хранилось наркотическое средство в кладовой, он говорить вначале не стал, так как испугался. Первоначально обыскивали дровяник и баню, но в них запрещенного ничего не нашли, перед тем как сотрудники полиции стали обыскивать кладовую, он им признался и сказал, что в ней храниться наркотики и выдал пять пакетов с коноплей, понимая, что сотрудники полиции в любом случае обнаружат пакеты с коноплей. Данные пакеты сотрудники полиции, упаковали и изъяли в его присутствии.

При проверке показаний на месте преступления 10.04.2023 ФИО3 в присутствии участвующих лиц рассказал о совершенном им преступлении и показал участок местности, расположенный в 7 метрах от 

<

адрес> в г.Вяземский Хабаровского края, где им были приобретены кусты конопли, а также место в бане и в кладовой, расположенных во дворе 

<

адрес> в г.Вяземский Хабаровского края, где он хранил приобретенное им наркотическое средство. (том 1, л.д. 88-95). 

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил в полном объеме. 

Суд, заслушав подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит виновность ФИО3 в инкриминируемом преступлении доказанной исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №2., который работает в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Вяземскому району, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том №1, л.д. 69-71), следует, что в марте 2023 года он совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №1 и двумя понятыми выехал для проведения обыска по месту жительства ФИО3, а именно по адресу: 

<

адрес>. По прибытию к указанному адресу к ним вышел во двор дома мужчина, который представился ФИО3 ФИО13 было сообщено, что прибыли они с целью проведения обыска в надворных постройках по месту его жительства. Далее ФИО13 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска, о чем поставил отметку. После ознакомления с данным постановлением ФИО13 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении, а также, запрещённые в гражданском обороте предметы. ФИО13 ответил, что похищенного имущества, а также запрещенных предметов по месту жительства у него нет и выдавать ему нечего. После этого они стали производить обыск во дворе и надворных постройках дома ФИО13. В ходе проведения обыска во дворе, в бане и в дровянике дома ими ничего запрещенного, а также похищенного имущества обнаружено не было. Осмотрев данные помещения, они перешли к строению кладовой, расположенной недалеко от калитки во дворе дома, чтобы начать обыскивать ее. Находясь около помещения данного строения кладовой, ФИО13 стал говорить, что в данном помещении у него храниться конопля, которую он хранил для личного употребления. После чего ФИО13 открыл двери в кладовую и указал в помещении на пять пакетов, показав при этом их содержимое. В пакетах была сухая растительная масса схожая по своему виду с растениями конопли. После обнаружения данных пакетов на место была вызвана следственно – оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данные пакеты с растительной массой.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, который работает в должности старвшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Вяземскому району, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том №1, л.д. 66-68), следует, что 06.03.2023 года около 18 часов 30 минут он совместно с начальником ОНК Свидетель №2 оперуполномоченным Свидетель №3 и двумя понятыми выехали для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО13 АЛО. По приезду на указанный адрес к ним вышел мужчина, который представился ФИО3. ФИО13 они пояснили, цель прибытия, а именно проведения у него по месту жительства обыска. Далее для ознакомления ФИО13 было передано постановление о разрешении проведения обыска, где он поставил отметку об ознакомлении. После ознакомления с данным постановлением ФИО3 был задан вопрос, имеется ли у него по месту жительства, запрещенные предметы, а именно наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества и если имеются, то не желает ли он их выдать добровольно. ФИО13 пояснил, что по месту жительства у него запрещенных предметов нет и ему выдавать нечего. После этого они приступили к обыску надворных построек расположенных во дворе дома. Обыскав постройки дровяника и бани расположенные во дворе дома, они подошли для производства обыска в помещение кладовой расположенной с левой стороны от калитки. ФИО13 находясь у данной кладовой, пояснил, что в данном помещении у него храниться наркотическое средство-конопля, которую он хранил для личного использования, и желает ее выдать. ФИО13 открыл дверь в данную кладовую, после чего стал показывать пакеты, находящиеся в данной кладовой, в которых находилась сухая растительная масса со специфическим запахом. Всего ФИО13 было выдано пять пакетов с растительной массой. После этого на место была вызвана следственно оперативная группа. По прибытию следственно - оперативная группа, изъяла все пакеты с растительной массой. Далее при обыске запрещённых предметов и веществ ими обнаружено не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 63-65), следует, что 06.03.2023 года он совместно с сотрудниками ОНК и двумя понятыми выехал по месту жительства ФИО13, а именно по адресу: 

<

адрес> для производства обыска. По приезду на указанный адрес к ним вышел мужчина, который представился ФИО3. Им ФИО13 была разъяснена цель их приезда, а после передано постановление, о производстве обыска вынесенное дознавателем для ознакомления. Прочитав его, ФИО13 поставил отметку в нем об ознакомлении. После ознакомления с данным постановлением ФИО13 был задан вопрос, имеются ли у него по месту жительства похищенное имущество, а также запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а именно наркотики, боеприпасы и оружия. ФИО13 пояснил, что ничего из перечисленного у него дома не храниться. После этого они стали производить обыск в надворных постройках и во дворе дома ФИО13. Обыскав помещение дровяника и бани, они подошли для производства обыска в помещении кладовой. Находясь у строения кладовой ФИО13, пояснил, что в данной кладовой у него хранится наркотические средства, а именно конопля, которую он собрал и хранил для личного употребления. ФИО13 открыл двери кладовой и, пройдя в нее, указал на пакеты находящиеся внутри кладовой. Содержимое данных пакетов ФИО13 всем участвующим лицам продемонстрировал. В пакетах находилась сухая растительная масса, от которой исходил специфический запах. После обнаружения данной растительной массы на место была вызвана следственно - оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы в ходе осмотра места происшествия все пять пакетов с растительной массой были изъяты (том 1, л.д. 63-65).

Из показаний свидетеля Свидетель №4., данными на предварительном расследовании, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом свидетеля от дачи показаний, подтвержденными свидетелем (т. 1 л.д. 85-87), согласно которым она является супругой ФИО3, из которых следует, что она проживает совместно с супругом ФИО3 и дочерью ФИО13 Марией. О том, что у них дома сотрудниками полиции были обнаружены наркотические средства, а именно конопля она узнала от супруга. Супруг рассказал, что в сентябре 2022 года он на территории заброшенного дома, расположенного недалеко от их дома, обнаружил кусты конопли, которые взял для употребления путем курения. Хранил он их в кладовой расположенной во дворе их дома.

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным показаниям подсудимого на предварительном следствии, подтвержденным в суде, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2023, согласно которому зафиксирована обстановка в надворной постройки, расположенной но дворе 

<

адрес> в г. Вяземский Хабаровского края. В ходе осмотра были изьяты пять пакетов с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом. (том 1, л.д. 5-11).

Протоколом обыска от 06.03.2023, в ходе которого участвующий ФИО3 заявил, что у него в помещении кладовой расположенной во дворе 

<

адрес> в г. Вяземский Хабаровского края хранится марихуана (т. 1 л.д. 17-18).

Заключением эксперта № 195э от 16.03.2023, согласно которого, представленные на экспертизу растительные массы являются наркотическим средством кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в высушенном составило (а) 53 г; 267г; 140г; 186г; 455г, соответственно (том 1, л.д. 27-29).

Протоколом осмотра предметов (вещественных доказательств) от 17.03.2023, в котором зафиксировано, что в служебном кабинете №20 СО ОМВД России по Вяземскому району были осмотрены полимерный пакет с 5 пакетами с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) и 2 пустыми пакетами, смыв с правой руки ФИО3, смыв с левой руки ФИО3, контрольный тампон к смывам ФИО3, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 34-44,45-46).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> края (т.1, л.д.96-100).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является деревянное строение бани расположенное во дворе 

<

адрес> в г.Вяземский Хабаровского края. (т.1, л.д.101-105).

Заключением комиссии экспертов № 730 от 29.03.2023, согласно которому ФИО3 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает. В настоящее время ФИО13 АЛО. может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию он может правильно понимать характер и значение своего процессуального положения и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (свое право на защиту) и выполнять процессуальные обязанности. По своему психическому состоянию, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (том 1, л.д. 60-61).

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО3 умышленного преступления во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные им в судебном заседании, показания свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий, иные документы, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО3 вышеуказанного преступления, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации) и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ» количество (масса) наркотического средства - каннабиса (марихуаны) 1101 грамм, образует крупный размер.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, то, что преступление относится к категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося удовлетворительно, учитывает полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание ФИО3 подлежит определению с учётом требований ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимому ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО3 без реального отбывания наказания и применяет к ФИО3 положения ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО3, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии с п. 2, 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО3 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, а именно Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, являться в Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства на регистрацию в дни и периоды, установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить по вступлении приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с 5 пакетами с наркотическим средством-каннабисом (марихуаной) и 2 пустыми пакетами, смыв с правой руки ФИО3, смыв с левой руки ФИО3, контрольный тампон к смывам ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Вяземский районный суд Хабаровского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья Т.С. Чистова